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не само о послу  МИ ЛАН РАС ПО ПО ВИЋ

Ди рек тор са  
нај ду жим ман да том

Про фе сор Рас, ка ко су га кра јем ше зде се тих про зва ли ђа ци, 
си но ним је за Ма те ма тич ку гим на зи ју. Цео рад ни век од 38 го ди на 

по све тио је шко ли ко ја је из не дри ла ви ше од 250 док то ра на у ка  
и струч ња ке „би се ре ра су те по це лом све ту”

Не над ма шан  
у уџ бе ни ци ма
Упо ре до са на став нич ким и 
ди рек тор ским по зи вом, про
фе сор Ми лан Рас по по вић је 
на пи сао ве ли ки број уџ бе ни
ка и при руч ни ка из фи зи ке 
и ма те ма ти ке за основ не и 
сред ње шко ле и фа кул те те 
ко ји се и да нас ко ри сте у 
на ста ви код нас и у зе мља
ма на ста лим рас па дом Ју
го сла ви је (95 уџ бе ни ка; ако 
се узму у об зир до пу ње на, 
пре ра ђе на и по пра вље на 
из да ња, то пре ла зи 250 на
сло ва)!
По бро ју на сло ва, ти ра жа и 
зби ру из да ња ко ја су у упо тре
би го то во пет де це ни ја, он је 
је дин ствен и не над ма шан ау
тор у исто ри ји уџ бе нич ке ли
те ра ту ре на овом под руч ју.

С
ре тењ ским ор де ном 
тре ћег сте пе на за на
ро чи те за слу ге од ли
ко ван је про шле не де
ље на Дан др жав но сти 

Ср би је и  про фе сор др Ми лан 
Рас по по вић, једaн од осни ва ча и 
ду го го ди шњи ди рек тор Ма те ма
тич ке гим на зи је у Бе о гра ду. Ако 
је ве ро ва ти ђа ци ма – нај бо ље 

сред ње шко ле у Ср би ји и јед не од 
нај при зна ти јих у све ту. По вод за 
до де лу ви со ког при зна ња би ло је 
обе ле жа ва ње пет де це ни ја по сто
ја ња Ма те ма тич ке гим на зи је.

– Са мо сме ли љу де во де чо ве
чан ство на пред – ре као је у свом 
обра ћа њу при сут ни ма при ли ком 
уру чи ва ња од ли ко ва ња пред сед
ник Ср би је То ми слав Ни ко лић. 

А про фе сор Рас, ка ко су га 
кра јем ше зде се тих про зва ли 
ђа ци, у це лом свом рад ном ве
ку увек је ко ра чао во ђен сво јим 
ви зи о нар ским иде ја ма. Би ла је 
то ка ри је ра ко ја ће се те шко по
но ви ти, твр де знал ци при ли ка у 
на у ци. Био је ди рек тор Ма те ма
тич ке гим на зи је у Бе о гра ду 31 
го ди ну и ме сец да на, по че му је Са супругом и ћерком

Породично окупљање поводом „златне свадбе”: деца, снаје, унуци...



7

ап со лут ни ре кор дер срп ске про
све те. За то и не чу ди што ва жи 
за јед ног од нај и стак ну ти јих про
све та ра и пе да го га у Ср би ји још 
од вре ме на До си те ја Об ра до ви
ћа. До ду ше, два пу та је од био да 
сед не у сто ли цу пр вог срп ског 
по пе чи те ља про све те, баш као 
и мно ге при ма мљи ве при ли ке 
да за мно го ве ћи но вац и бо ље 
усло ве ра да оде у бе ли свет.

Сво јим не сва ки да шњим за ми
сли ма и не се бич ним за ла га њем 
обо га тио је на став ни про грам 
Ма те ма тич ке гим на зи је, чи ји 
су уче ни ци из го ди не у го ди ну 
до но си ли све ви ше од лич ја с 
нај по зна ти јих ме ђу на род них 
так ми че ња у ма те ма ти ци, фи
зи ци, ин фор ма ти ци и астро но
ми ји. По бро ју осво је них 
на гра да (око 400) ова 
сред ња шко ла не ма 
прем ца у све ту.

За уче ни ке проф. др 
Ми ла на Рас по по ви ћа мо
же мо ре ћи да су „би се ри 
ра су ти по це лом све ту”, 
јер за мно ге ни је би ло 
по сла у зе мљи. Да
нас је ви ше од 400 
ма ги ста ра и пре ко 
250 док то ра на у ка за
по сле но на нај пре сти
жни јим фа кул те ти ма: 
на Окс фор ду, Кем бри џу, 
Хар вар ду, Стен фор ду, Прин
сто ну, Ко лум би ји, Бер кли ју, 
МИТу... и у нај моћ ни јим 
ком па ни ја ма ши ром све
та, про но се ћи сла ву сво је 
до мо ви не, сво је шко ле и свог 
не за бо рав ног ди рек то ра. 

– Ђа ци на ше шко ле по ста
ју и про фе со ри и ди рек то ри 
Ма те ма тич ке гим на зи је, 
по пут др Вла ди ми ра 
Дра го ви ћа, с тим да је 
и ње го ва ћер ка би ла 

наш ђак, са да успе шан сту дент 
на пре сти жном Уни вер зи те ту 
МИТ у Аме ри ци. Од 2008. на 
ме сту пр вог чо ве ка је мр Ср ђан 
Ог ње но вић, не ка да шњи уче ник, 
так ми чар и оми ље ни про фе сор. 
Тра ди ци ју је на ста вио син Иван 
и био од ли чан ђак ове шко ле. 
Успе шно је за вр шио сту ди је ма
те ма ти ке у Бе о гра ду – при ча 
проф. др Рас по по вић док у се
ћа ње при зи ва бо со но го де тињ
ство и уче ње уз пе тро леј ку. По 
зва нич ним до ку мен ти ма ро
ђен је 6. ју ла 1936, иа ко 
је ствар ни да тум 8. ав густ 
1935, у се лу Мар ти ни ћи 
код Да ни лов гра да.

– Ма тич на до ку мен та ци ја 
је то ком Дру гог свет ског ра та 
уни ште на, па су ка сни је уне ти 
не тач ни по да ци. Отац Обрен и 
ма ти Ње го сла ва има ли су че ти
ри си на, од ко јих сам ја био нај
ста ри ји, и ћер ку – под се ћа наш 
са го вор ник и до да је да га је отац 
са пет го ди на од вео код учи те ља 
Ва са Ђу ра но ви ћа да ви ди шта му 
је чи ни ти јер је већ та да знао да 
чи та. Про ве рио је Ва со и ка кав је 

у ра чу ну: „Би ће твој син 
сја јан ђак. Би ће ди ка 

по ро ди це и ци је лог 
пле ме на.”

Имао је се дам го ди
на ка да су се мај ка и 
он раз бо ле ли од ти
фу са. Те рат не го ди
не пре ћут ку је. Дра

ге су му успо ме не на 
ђач ке да не, ка да је до 
шко ле у Да ни лов гра ду 
пе ша чио по шест ки ло
ме та ра и још то ли ко у 

по врат ку ку ћи. По том 
се упи сао у Ти то град
ску гим на зи ју. 

– Имао сам про
фе со ре ко ји су ме 

„за ра зи ли” љу ба вљу 
за фи зи ку: у основ ној 

шко ли Лу ка Бо шко вић, а у 
гим на зи ји Лу ка Ми лић – не 

про пу шта да ка же. Слу чај но 
или не, и унук про фе со ра Рас

по по ви ћа зо ве се Лу ка.
При род нома те ма тич ки фа

кул тет у Бе о гра ду упи сао је 
1955. го ди не. Ди пло ми рао 
је на Од се ку за фи зи ку 1959, 
ме ђу нај у спе шни јим у сво јој 
ге не ра ци ји. Пр ва згра да у ко ју 
је кро чио ка да је сти гао у Бе о
град би ла је па ла та „Ал ба ни ја” 

у чи јем при зе мљу 
се на ла зи ла ве
ли ка књи жа ра – 

„вре ло зна ња и збор но ме сто 
за са стан ке”.

Ње гов сту дент ски жи вот је 
при ча за се бе:

– И да нас, ка да про ђем по ред 
Сту дент ског гра да, сва ки пут ба
цим по глед на про зо ре со бе 272 
на дру гом спра ту Пр вог бло ка. 
Со ба тро кре вет на и још при де 
дватри иле гал ца. Ишло се и на 
рад не ак ци је. Уче ство вао сам у 
из град њи ау то пу та Бе о гра д–Љу
бља на – при ча не ка да шњи удар
ник и фуд ба лер у фуд бал ском 
ти му „Фи зи чар”.

Вој ску је слу жио на Ви су.
– Пред сам крај вој ног ро ка 

оде мо у Ко ми жу, би ла је не ка 
фе шта. Ту сам упо знао Вин ку. 
Не ко ли ко ме се ци ка сни је до
шла је у Бе о град. До ве ла је мај
ку на ле че ње код др Иси до ра Па
па, сре ли смо се и, ето, не дав но 
смо обе ле жи ли по ла ве ка бра
ка. Њој ду гу јем за хвал ност што 
сам мо гао да се по све тим по слу 
– на гла ша ва Рас по по вић.

На кон за вр ше них сту ди ја фи
зи ке за по слио се у Ин сти ту ту за 
ну кле ар не на у ке у Вин чи. Та да 
ме ђу во де ћим у Евро пи. 

– Јед не ве че ри се ћер ка Ја
дран ка рас пла ка ла. Га зда ри
ца ко ја је жи ве ла у ис тој ку ћи 
грак ну ла је: „Ућут кај те бе бу!” 
По ну ђе ни стан је био пре су дан 
да пре ђем у Че тр на е сту бе о
град ску гим на зи ју – при зна је 
наш са го вор ник. Уз рад је ма
ги стри рао, по том био струч ни 
са рад ник у Ин сти ту ту за фи зи
ку и, ка ко се ка сни је зби ва ло, 
цео свој рад ни век про вео је ра
де ћи ви ше по сло ва. Кад год га 
је не ко упи тао ко ли ко му тра је 
рад но вре ме, уз вра ћао је ре чи
ма Ни ко ле Те сле: „Ако се у рад 
убра ја ју сно ви, мој рад ни дан 
био би 24 са та.”



8

не само о послу  МИ ЛАН РАС ПО ПО ВИЋ

И у дру гим при ли ка ма во лео је 
да се по зи ва на му дре ми сли, а јед
ну од нај дра жих ко ју је при гр лио 
одав но је из го во рио Еми ли јан Јо
си мо вић: „Број и ме ра, то је мо ја 
ве ра.” Ис по ста ви ће се да је ско ро 
че ти ри де це ни је у ду ху те кри ла ти
це под у ча вао мла де фи зи ци, ма те
ма ти ци и фи ло зо фи ји на у ке.

Пр ва у Ср би ји

Од лу ка да се осну је Ма те
ма тич ка гим на зи ја у Бе о гра ду 
озва ни че на је 23. ма ја 1966. И 
од та да до на ших да на оста ла је у 
зда њу За ду жби не Пер се и Ри сте 
Ми лен ко ви ћа у Ули ци кра љи це 
На та ли је 37, а у со ци ја ли стич ко 
вре ме На род ног фрон та.

– Проф др Во јин Да јо вић био 
је оп сед нут иде јом со вјет ског 
ака де ми ка Ан дре ја Кол мо го
ро ва, про фе со ра Уни вер зи те та 
„Ло мо но сов” у Мо скви, ко ји је 
са сво јим са рад ни ци ма осно вао 
шко лу за та лен те оку пље не са 
це ле те ри то ри је СССРа (по че
ла је да ра ди ше зде се тих го ди
на 20. ве ка). 

Пе де се так ђа ка у три оде ље ња 
и тро је раз ред них ста ре ши на – то 
је би ла Ма те ма тич ка гим на зи ја 
у пр вој го ди ни по сто ја ња, у је сен 
1966. Да нас је то ува же на да ма 
срп ског про све ти тељ ства.

Да је ма те ма ти ка у ге ни ма, 
по твр ђу је по ро ди ца пр о фе со ра 
Ми ла на Рас по по ви ћа. Син Зо
ран, ћер ка Ја дран ка и уну ка Ива 
(Ја дран ки на кћи) за вр ши ли су 
Ма те ма тич ку гим на зи ју. Да ни је 
би ло пр о тек ци је по твр ђу ју да ље 

шко ло ва ње и њи хо ве ка сни је ти
ту ле. И син и ћер ка су док то ри 
на у ка, а Ја дран ка је по ча сни члан 
Њу јор шке ака де ми је на у ка. Уну ка 
Ива је за вр ши ла Елек тро тех нич ки 
фа кул тет као сту дент ге не ра ци је.

От кри ва нам да је од у век же
лео да се ње го ва де ца струч но 
уса вр ша ва ју по це лом све ту, али 
под усло вом да се вра те у сво
ју зе мљу и ра дом уз вра те свом 

на ро ду. Та ко се де ша ва ло: од
ла зи ли су у свет и вра ћа ли се у 
Ср би ју.

У три де це ни је ди рек то ро ва
ња про фе сор је пре гр мео мо ре 
ра до сних и те гоб них до го дов
шти на. Пр вих се сва ки пут се ти, 

дру ге она ко ус пут по ме не за на
ук бу ду ћим по ко ле њи ма.

С не скри ве ним за до вољ ством 
при ча ка ко је ус пео да се из бо ри 
са ре фор мом школ ства Сти пе 
Шу ва ра, ко ме је ди но ни је по шло 
за ру ком да уга си Ма те ма тич ку 
гим на зи ју у Бе о гра ду! Три го ди
не ста ри ју име ња ки њу из За гре
ба уки нуо је 1979, упр кос то ме 
што ју је во ди ла ро ђе на се стра 

Вла ди ми ра Ба ка ри ћа, ве о ма бли
ског са бор ца Јо си па Бро за Ти та. 
Не ко ли ко го ди на ка сни је, на јед
ном од су сре та сред њо школ ских 
ди рек то ра Бе о гра да и За гре ба, 
она је пи та ла свог бе о град ског 
ко ле гу:

– Ка ко ус пе сте да са чу ва те сво ју?
– Ка ко ви ис пу сти те сво ју шко

лу? За што ни сте ис ко ри сти ли 
по моћ и по др шку сво га бра та?

– Ни он нам ни је мо гао по мо
ћи!

Обе ло да нио јој је та да сво је 
убо ји то оруж је: бли ста ве успе
хе сво јих ђа ка. Та ко је ис пра тио 
12 ми ни ста ра про све те, а три
на е сти, Га шо Кне же вић, ни је га 
при мио у свом ка би не ту, ни ти је 
иза шао у ход ник да се с њим ру
ку је на од ла ску у пен зи ју.

Пен зи о ни са ни уни вер зи тет ски 
про фе сор, док тор фи зи ке Ми лан 
Рас по по вић с пу но љу ба ви го во ри 
о сво јим уче ни ци ма, уз опа ску да 
је на да ре ном уче ни ку по тре бан та
лен то ван про фе сор. Тим ском ра ду 

и хар мо ни ји ко ји вла да ју у шко ли 
при пи су је све успе хе. Ма те ма тич
ка гим на зи ја пред ста вља елит ну 
шко лу, јер при вла чи нај да ро ви ти
је, од га ја их и при пре ма за сту ди
је. Од ли ку ју је на ро чи ти на став ни 
план и про грам, строг ода бир уче
ни ка, са рад ња са Уни вер зи те том у 
Бе о гра ду (го то во 40 од сто ча со ва 
др же уни вер зи тет ски про фе со ри) 
и вр хун ски на став ни ци ко ји мо ра ју 
да пра те на уч на до стиг ну ћа и да 
пи шу књи ге и уџ бе ни ке. 

На кра ју раз го во ра тра жи мо 
са вет од про фе сор ске ле ген
де за успе шно уче ње ма те ма
ти ке. Пр ва му је лек ци ја да је 
ма те ма ти ка на у ка ко ју тре ба 
во ле ти, раз у ме ти и не пре ста но 
учи ти. Јед на ка ри ка по ки да на у 
том лан цу рав на је про па да њу 
у про ва ли ју, из ко је се с му ком 
из ла зи. Сла ви ца Бе рић

И ма те ма ти ча ри ма је ме сто на те ра си
– Ле по је што до че ку је мо на ше спор ти сте на бал ко ну град ске 
скуп шти не – ка же про фе сор Рас по по вић. – Али хај де јед ном 
да та мо до че ка мо и на ше олим пиј це из ма те ма ти ке, фи зи ке... 
оки ће не злат ним ме да ља ма. Дај мо да бар је дан од њих до би је 
стан. Да се и о њи ма пи ше.

Оде ље ња ши ром Ср би је

Ми лан Рас по по вић је ма ги стри рао на При род нома те ма тич ком 
фа кул те ту, од сек за фи зи ку, у Бе о гра ду, 1965. го ди не, а док то
ри рао на Елек тро тех нич ком фа кул те ту у Бе о гра ду 1977 („Ути цај 
уче ња и схва та ња Лу дви га Болц ма на на фи зи ку и фи ло зо фи ју”). 
У зва ње до цен та иза бран је 1982. го ди не, за ван ред ног про
фе со ра 1986. го ди не и за ре дов ног 1990. на Фи ло зоф ском 
фа кул те ту у Ни шу.
Уче ство вао је у ве ли ком бро ју на уч но струч них рас пра ва по све
ће них шко ло ва њу да ро ви тих уче ни ка. Пр ви је из нео иде ју (и уче
ство вао у ње ном спро во ђе њу) да се отво ре по себ на оде ље ња 
за да ро ви те уче ни ке ши ром Ср би је.

Чланови првог Наставничког већа Математичке гимназије 
1966. године

Родитељи Његослава и Обрен

Директори и добре колеге Љубомир Протић, Милан 
Распоповић, Владимир Драговић, Срђан Огњановић


